РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                                            КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
                                    БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОН
          БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                                   Р Е Ш Е Н И Е
«18» апреля  2024 г.               пгт. Большая Мурта                            № 34-181
Об утверждении Порядка определения цены  продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования поселок Большая Мурта, при заключении договоров купли-продажи без проведения торгов
В соответствии  с подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.3, подпунктом 3  пункта 2 статьи 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, пунктом 6 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Закона Красноярского края «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае» от 04.12.2008  № 7-2542 и, руководствуясь Уставом поселка Большая Мурта Большемуртинского района Красноярского края, Большемуртинский поселковый Совет депутатов  РЕШИЛ:
1.Утвердить Порядок  определения цены  продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования поселок Большая Мурта, при заключении договоров купли-продажи без проведения торгов.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Большемуртинского поселкового Совета депутатов по бюджету и налоговой политике  (Соломатову О.А.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования  в печатном издании  «Ведомостях  муниципальных органов поселка Большая Мурта».
Председатель
Большемуртинского поселкового
Совета депутатов

   Г.В. Жулдыбина
Глава поселка

   А.В. Котыхов
                                             Приложение

к решению Большемуртинского поселкового  Совета депутатов                                                                                                                            от 18.04.2024  № 34-184

ПОРЯДОК
определения цены  продажи земельного участка, находящегося в муниципальной собственности  муниципального образования поселок Большая Мурта, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов
1. Настоящий Порядок определяет цену земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования поселок Большая Мурта, при их продаже без проведения торгов (далее -Порядок).
2. При заключении договоров купли - продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования поселок Большая Мурта, без проведения торгов,  цена такого земельного участка,  если иное не установлено федеральными законами, определяется в размере его кадастровой стоимости, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Порядком.
3. Цена земельного участка определяется в размере 2,5 процента от кадастровой стоимости соответствующего земельного участка при продаже земельного участка:
 а) гражданам, являющимися собственниками  жилого (части жилого дома), дачного и садового дома, гаража, возведенных,  в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и расположенных на приобретаемом земельном участке;
б) собственникам здания, сооружения (помещений в них), расположенных на приобретаемом земельном участке, если:
в период со дня вступления в силу Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» до 1 июля 2012 года в отношении такого земельного участка осуществлено переоформление права пользования на право аренды.
4. Цена земельного участка определяется в размере 15 процентов от кадастровой стоимости соответствующего земельного участка при продаже земельного участка иным лицам, не указанным в подпунктах «а» и «б» пункта 3 и являющимися собственниками зданий, сооружений (помещений в них), расположенных на  приобретаемых земельных участках.
5. Цена земельного участка, рассчитывается исходя из кадастровой стоимости земельного участка на дату регистрации обращения, которая подлежит обязательному указанию в договоре купли – продажи земельного участка.